
 

Кемеровская область-Кузбасс  Юргинский городской округ 
Управление образованием Администрации города Юрги 

________________________________________________________________ 

 

 

   ПРИКАЗ 

 

 
     12.09.2024    №           584 

 

 

Об утверждении организационно-технологической 

модели проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в Юргинском городском округе в 2024-2025 учебном году 

 

На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утверждённого приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

№678, плана работы Управления образованием Администрации города Юрги на 2024-2025 

учебный год, с целью выявления и развития у обучающихся творческих способностей к 

научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора 

лиц, проявивших выдающие способности,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Юргинском городском округе в 2024-2025 

учебном году (приложение 1). 

2. Ведущему специалисту Управления образованием (Шипицину В.Н.) 

разместить данный приказ на сайте Управления образованием в разделе «Олимпиады и 

конкурсы». 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

Начальник  

Управления образованием        К.К. Булатова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 к 

приказу 

начальника УО 

от 12.09.2024 № 584 

ОРГНАЗИЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ 

ПРОВЕДЕНИЯ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА 

ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ 

В ЮРГИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ В 2024-2025 УЧЕБНОМ ГОДУ 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий документ является организационно-технологической моделью 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада). 

Составлен на основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утверждённого приказом Министерством просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 г. №678.  

1.2. Основными задачами Олимпиады являются:  

- стимулирование интереса обучающихся к изучению общеобразовательных 

предметов;  

- пропаганда научных знаний, научной (научно-исследовательской) и проектной 

деятельности;  

 - создание условий для выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи.  

1.3. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: 

- математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, 

французский), информатика, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, 

литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая 

художественная культура), физическая культура, труд (технология), основы безопасности 

и защиты Родины для обучающихся по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования; 

- математика, русский язык для обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования. 

1.4. Форма проведения олимпиады - очная. 

1.5. Школьной этап олимпиады по общеобразовательным предметам математика, 

информатика, химия, биология, астрономия и физика (далее - по шести предметам) 

проводится на технологической платформе «Сириус.Курсы» с использованием 

дистанционных информационно-коммуникационных технологий. 

1.6. Организатором Олимпиады является Управление образованием 

Администрации города Юрги (далее - Организатор). 

1.7. Организатор: 

 - определяет муниципального координатора школьного этапа Олимпиады; 

 - утверждает результаты олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

(рейтинг победителей и призёров) и публикует их на своём официальном сайте в сети 

«Интернет», в том числе протоколы жюри по каждому общеобразовательному предмету. 

1.8. Ответственность за проведение Олимпиады возлагается на руководителей 

общеобразовательных организаций. 

1.9. Олимпиада проводится по заданиям, разработанным муниципальными 

предметно-методическими комиссиями Олимпиады, основанным на содержании 



 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), для 4-11 

классов (далее - олимпиадные задания), за исключением заданий по шести предметам, 

разработанных образовательным центром «Сириус». 

1.10. Конкретные сроки проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

образовательному предмету устанавливаются Управлением образования, за исключением 

шести предметов, проведение которых организованно в сроки, установленные 

образовательным центром «Сириус». Срок окончания школьного этапа олимпиады - не 

позднее 1 ноября. 

1.11. Квота на участие в Олимпиаде не устанавливается. 

1.12. Участники Олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные 

для старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. Участники 

должны быть предупреждены о том, что в случае прохождения на последующие этапы 

всероссийской олимпиады школьников они выполняют олимпиадные задания, 

разработанные для класса, который был выбран на школьном этапе олимпиады. 

1.13. Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык. 

1.14. Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается. 

1.15. В месте проведения Олимпиады вправе присутствовать представители 

организатора Олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа Олимпиады по 

соответствующему предмету, должностные лица Министерства, Рособрнадзора, органов 

исполнительной власти, медицинские работники, технические специалисты, занятые 

обслуживанием оборудования, используемого при проведении Олимпиады, представители 

средств массовой информации, а также граждане, аккредитованные в качестве 

общественных наблюдателей. 

1.16. Родители (законные представители) обучающегося, заявившего о своем 

участии в Олимпиаде, в срок не позднее, чем за 3 календарных дня до начала проведения 

этапа Олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с Порядком и 

предоставляют в общеобразовательное учреждение согласие на публикацию олимпиадной 

работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет). 

2. Организационно-методическое обеспечение Олимпиады 

2.1. Для научно-методического обеспечения Олимпиады формируются 

муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады. 

Муниципальные предметно-методические комиссии по общеобразовательным 

предметам, по которым проводится Олимпиада (далее муниципальные предметно-

методические комиссии олимпиады): 

- разрабатывают требования к организации и проведению Олимпиады с учетом 

методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими 

комиссиями олимпиады; 

- составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования 

углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), формируют из них 

комплекты заданий для Олимпиады с учетом методических рекомендаций, 

подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады; 

- обеспечивают хранение олимпиадных заданий до их передачи Организатору 

Олимпиады, несут установленную законодательством Российской Федерации 

ответственность за их конфиденциальность. 



 

2.2. Координацию организации и проведения олимпиады осуществляет Управление 

образованием и Оргкомитет Олимпиады под руководством председателя. 

2.3. Координацию организации и проведения олимпиады по шести предметам 

осуществляет «Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи «Сириус. Кузбасс». 

Координатор олимпиады: 

- обеспечивает своевременную выдачу муниципальным общеобразовательным 

учреждениям требований к организации и проведению Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, комплектов олимпиадных заданий, критериев и методик 

оценивания выполненных олимпиадных заданий; 

- хранение комплектов заданий Олимпиады, разработанных муниципальными 

предметно-методическими комиссиями; 

- вправе выборочно осуществить перепроверку выполненных олимпиадных заданий; 

- формирование единого городского протокола школьного этапа Олимпиады; 

- разрабатывает форму отчёта по результатам Олимпиады и предоставляет её 

электронную версию в муниципальные общеобразовательные учреждения. 

2.4. Для организации и проведения Олимпиады руководители 

общеобразовательных учреждений назначают ответственного за проведение Олимпиады в 

общеобразовательном учреждении, создают предметное жюри. Их списочный состав 

утверждается организатором Олимпиады. 

 Ответственные за проведение Олимпиады в общеобразовательных организациях:  

 - формируют списки участников по каждому предмету и параллели классов (за 10 

дней до начала каждой предметной Олимпиады); 

- получают, согласно утвержденному графику, олимпиадные задания по личной 

электронной почте с 13.30 до 14.00 часов за день проведения олимпиады и ответы с 

методикой оценивания на следующий день после проведения Олимпиады с 9.00 до 9.30; 

- обеспечивают печать (тиражирование) олимпиадных заданий в соответствии с 

количеством участников в заданном формате; 

- обеспечивают хранение олимпиадных заданий до начала Олимпиады; 

- несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность 

за их конфиденциальность; 

- до начала Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету проводят 

инструктаж участников Олимпиады, информируют о продолжительности олимпиады, 

порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о возможности 

удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами 

олимпиады; 

- обеспечивают организацию и проведение Олимпиады в соответствии с 

требованиями к проведению олимпиады, настоящим Порядком и действующими на 

момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования; 

- осуществляют кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

Олимпиады. Кодирование осуществляется по следующей схеме: первые две цифры – 

номер (код) ОУ, следующие 2 цифры - класс, последние 3 цифры - порядковый номер 

олимпиадной работы. Например, шифр 0407203 читается как ««Гимназия города Юрги», 

класс 7, олимпиадная работа №203». Код олимпиадной работы записывается на титульном 

листе (обложке тетради, бланке) и на рабочих листах олимпиадной работы; 



 

- несут ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады; 

- несут ответственность за предоставление достоверной информации о количестве и 

данных участников Олимпиады; 

- собирают закодированные олимпиадные работы участников Олимпиады после 

проведения Олимпиады по каждому предмету и на следующий день представляют жюри 

Олимпиады; 

- получают после проведения Олимпиады от жюри рейтинговые протоколы и 

передают их для утверждения Координатору Олимпиады (в течение 3 дней после 

завершения каждой предметной Олимпиады). 

2.5. Предметное жюри: 

- принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные 

работы участников олимпиады; 

- в течение одного рабочего дня после проведения олимпиады оценивает 

выполненные олимпиадные задания в соответствии с критериями и методиками 

оценивания выполненных олимпиадных заданий; 

- проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений; 

- осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий; 

- представляет результаты олимпиады ее участникам; 

- рассматривает очно апелляции участников олимпиады с использованием 

видеофиксации; 

- после проведения апелляций составляет рейтинг по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- полный протокол олимпиады с указанием оценок всех участников передается в 

Управление образованием для их утверждения в течение 5-ти (пяти) дней с момента 

проведения Олимпиады по каждому образовательному предмету; 

- на основе протокола жюри и оргкомитета формируется список победителей и 

призеров; 

- составляет и представляет организатору аналитический отчет о результатах 

выполнения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету. 

2.6. Основными принципами деятельности муниципальных предметно-методических 

комиссий олимпиады, координатора, оргкомитетов, жюри являются компетентность, 

объективность, гласность, а также соблюдение норм профессиональной этики. 

 

3. Порядок проведения Олимпиады 

  

3.1. При проведении школьного этапа Олимпиады каждому участнику должно 

быть предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное с учетом требований к 

проведению олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Отдельное место 

для проведения шести предметов на платформе «Сириус. Курсы» должно быть 

оборудовано в соответствии с требованиями, разработанными ОЦ «Сириус» (г. Сочи). 

3.2. Члены жюри Олимпиады перед выполнением олимпиадных заданий по 

каждому общеобразовательному предмету проводят инструктаж участников Олимпиады - 

информируют о продолжительности олимпиады, о требованиях к оформлению работы, 

продолжительности олимпиады (с записью на доске время начала и время окончания 

олимпиады), порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях 

удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами 

олимпиады. Вопросы по содержанию заданий от участников Олимпиады не принимаются. 



 

3.3. Участником Олимпиады оформляется титульный лист олимпиадной работы. 

Олимпиадная работа на титульном листе не выполняется, оформляется на отдельных 

листах. 

3.4. Во время проведения олимпиады участники Олимпиады: 

- должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению Олимпиады; 

- должны следовать указаниям представителей Оргкомитета Олимпиады; 

- не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

- вправе иметь справочные материалы и электронную вычислительную технику, 

разрешенные к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых 

определяется в требованиях к организации и проведению олимпиады. 

3.5. В случае нарушения участником Олимпиады настоящего Порядка и (или) 

требований к организации и проведению олимпиады, представитель Оргкомитета вправе 

удалить данного участника из аудитории, составив акт об удалении. 

3.6. Участники Олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего 

участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году. 

3.7. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 

олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными 

баллами. Заявление на апелляцию принимается в течение 1 дня после показа протокола 

проверки работ на имя председателя жюри в установленной форме. 

3.8. Апелляция участника Олимпиады рассматривается в день следующий за днем 

подачи апелляции. 

3.9. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его 

работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой 

оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

3.10. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады. 

3.11. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 

баллами жюри принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных 

баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 

4. Порядок проведения апелляции 

4.1. Апелляцией признается аргументированное письменное заявление 

(Приложение 1): 

- о несогласии с выставленными баллами; 

- о нарушении процедуры проведения Олимпиады, при этом под нарушением 

процедуры понимаются любые отступления от установленных требований к процедуре 

проведения Олимпиады, которые могли оказать существенное негативное влияние на 

качество выполнения олимпиадных работ учащимися. 

4.2. Апелляция о нарушении процедуры проведения Олимпиады подается 

учащимся непосредственно в день проведения Олимпиады до выхода из аудитории, в 

которой она проводилась. В целях проверки изложенных в апелляции сведений о 

нарушениях процедуры проведения Олимпиады создается комиссия в составе не менее 3-х 

человек (представитель оргкомитета, председатель жюри и члены жюри) и организуется 

проведение служебного расследования. Результаты служебного расследования 

оформляются протоколом (Приложение 2), с которым должен быть ознакомлен участник 

Олимпиады, согласие/несогласие участника Олимпиады с результатами расследования 

также заносится в протокол. 

4.3. Апелляция о несогласии с выставленными баллами подаётся в оргкомитет 

Олимпиады после ознакомления с предварительными итогами Олимпиады в течение 1-го 



 

дня. Апелляция проводится членами жюри. 

4.4. По результатам рассмотрения апелляции о нарушении процедуры 

всероссийской олимпиады школьников устанавливается, могли ли повлиять допущенные 

нарушения на качество выполнения олимпиадных заданий, и выносится одно из решений: 

- об отклонении апелляции; 

- об удовлетворении апелляции. 

4.5. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 

баллами принимается одно из решений: 

- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов; 

- об удовлетворении апелляции и выставлении других баллов. 

4.6. Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников 

Олимпиады, сопровождающих их лиц перед началом выполнения олимпиадных заданий 

(проведения разбора заданий и показа работ). 

4.7. При рассмотрении апелляции имеют право присутствовать: участник 

олимпиады, подавший заявление, один из его родителей (законных представителей), 

только в качестве наблюдателя, т.е. без права голоса. Указанные лица должны иметь при 

себе документы, удостоверяющие их личность. 

4.8. В ходе апелляции повторно проверяется ответ на задание. Устные пояснения 

участника во время апелляции не оцениваются. 

4.9. Решения после проведения апелляций являются окончательными и пересмотру 

не подлежат. Работа жюри по проведению апелляций оформляется протоколами, которые 

подписываются председателем и всеми членами жюри. Решения принимаются простым 

большинством голосов от списочного состава жюри. В случае равенства голосов 

председатель имеет право решающего голоса. 

4.10. Документами по основным видам работы жюри по проведению апелляций 

являются: 

- письменные заявления об апелляциях участников олимпиады; 

- журнал (листы) регистрации апелляций; 

- протоколы. 

4.11. Апелляция не принимается: 

- по вопросам содержания и структуры олимпиадных материалов, система 

оценивания также не может быть предметом апелляции и, следовательно, пересмотру не 

подлежит; 

- по вопросам, связанным с нарушением обучающимся правил по выполнению 

олимпиадной работы. 

 

4. Определение победителей 

4.1. Индивидуальные результаты участников олимпиады заносятся в 

рейтинговую таблицу результатов участников олимпиады по общеобразовательному 

предмету (на основании протоколов жюри), представляющую собой ранжированный 

список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - 

рейтинг). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. 

4.2. Победители и призеры олимпиады определяются на основании рейтинга. 

4.3. Участник школьного этапа признается победителем, если он набрал 

наибольшее количество баллов при условии успешного выполнения им заданий и 

получении не менее 60% от максимального количества баллов, призером при условии 

успешного выполнения им заданий и получении не менее 55% от максимального 

количества баллов. Если одинаковое максимальное количество баллов набрали два и более 



 

участника олимпиады, то их работы проверяются повторно всеми членами жюри и 

определяется победитель. 

4.4. Количество победителей и призеров олимпиады определяется квотой, 

установленной Организатором, и составляет не более 40% от общего количества 

участников по каждому общеобразовательному предмету. 

4.5. В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной 

квоты в качестве призёра оказывается такое же количество баллов, как и у следующих за 

ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим 

равное с ним количество баллов, после повторной проверки принимает жюри Олимпиады 

совместно с Оргкомитетом. По итогам перепроверки работ может быть принято решение 

об увеличении квоты призеров. 

4.6. В спорных случаях Управление образованием оставляет за собой право на 

перепроверку данных работ предметно-методической комиссией и принятия 

окончательного решения. 

4.7. Результаты школьного этапа Олимпиады размещаются на сайте 

образовательного учреждения, в том числе протоколы школьного этапа. Протоколы 

школьного этапа Олимпиады в электронном виде направляются в Управление 

образованием. 

4.8. Оргкомитет формирует общий ранжированный список победителей и 

призеров, формирует список участников школьного этапа олимпиады и публикует 

результаты на официальном сайте Управления образованием в сети Интернет. 

4.9. Рейтинг победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается 

приказом Управления образованием. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к организационно-технологической модели 

проведения школьного этапов  

всероссийской олимпиады школьников  

 

ФОРМА 
 

Председателю жюри школьного этапа  

 Всероссийской олимпиады школьников 

________________________________________ 

 По (предмет) 

_____________________________________ 

 Обучающегося______ класс___ 

______________________________________ 

 (ОУ) 

_________________________________________ 

 (ФИО) 

 

 

Заявление 

 

Прошу Вас пересмотреть результаты проверки задания(ий) № 

____________________, 

______________________________________________________________________(ук

азывается олимпиадное(ые) задание(я) 

так как я не согласен(на) с выставленными мне баллами.   

 (Участник школьного этапа всероссийской олимпиады школьников далее подробно 

обосновывает свое заявление и излагает аргументы, которые, по его мнению, позволяют 

выставить более высокую оценку.)  

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

 

 

Прошу рассмотреть апелляцию в моем присутствии (без моего присутствия).  
(нужное подчеркнуть) 

 

 

 

«__» _________ 20__ года __________/_________________ 
Подпись  Расшифровка 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2 

к организационно-технологической модели 

проведения школьного этапов  

всероссийской олимпиады школьников  

 
ФОРМА 

 

ПРОТОКОЛ № __ 

рассмотрения апелляции участника школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

по предмету _________________ 

______________________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью) 

Обучающе(й/го)ся _________ класса ______________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
(полное наименование образовательной организации) 

Место проведения _____________________________________________________________ 
(субъект Российской Федерации, населенный пункт) 

Дата и время проведения ___________________________________________________ 

Присутствуют: 

Члены апелляционной комиссии (указываются Ф.И.О. полностью): ______________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути апелляции) 

__________________________ 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Результат апелляции: 

1) отклонить апелляцию, сохранив количество баллов;  

2) удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов ___________________ 

3) удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов _____________________ 
(указываются номера вопросов, по которым произведена корректировка баллов и 

скорректированные итоговые баллы) 

 

С результатом апелляции ознакомлен(а) и согласен (не согласен)  
(нужное подчеркнуть) 

 
(При проведении апелляции с использованием информационно-коммуникационных технологий согласие 

участника, подавшего заявление на апелляцию, фиксируется на видео, и в протоколе делается 

соответствующая пометка.) 

 

Председатель апелляционной комиссии 

______________________________________    _________________________________ 

Ф.И.О. (полностью) Подпись 

Члены апелляционной комиссии 

______________________________________    _________________________________ 

Ф.И.О. (полностью) Подпись 

______________________________________    _________________________________ 

Ф.И.О. (полностью) Подпись 


